
Diário Oficial do Distrito FederalNº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 PÁGINA 51

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017081000051

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 48/DGP - PMDF, DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA
DE CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
preliminar da prova discursiva do concurso público de admissão ao Curso de Formação de
Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), em cumprimento
a decisões judiciais de inclusão de candidatos em situação sub judice para prosseguimento no
concurso público para provimento de vagas, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado preliminar dos candidatos que foram INCLUÍDOS, em condição sub judice, na
avaliação da prova discursiva do concurso público de admissão ao Curso de Formação de
Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato, pontuação preliminar no item Tema/Texto;
(TX), pontuação preliminar no item Argumentação (AR); pontuação preliminar no item
Coerência Argumentativa (CA), pontuação preliminar no item Elaboração Crítica (EC),
número de erros (NE), total de linhas (TL) e pontuação preliminar na prova discursiva
(PPD).
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 161116458, HUGO
DE ARAÚJO AGUIAR (sub judice, Processo sob o N° 0705839-46.2017.8.07.0018), 3.00,
4.00, 4.00, 3.50, 3, 20, 14,20.
1.1.2 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO FEMININO (CÓDIGO 102): 161100024, RAYANE
GOMES SOARES (sub judice, Processo sob o N° 0704719-65.2017.8.07.0018), 4.00, 4.50,
4.50, 4.00, 7, 30, 16,53.
2 DOS RECURSOS
2.1 Será(ão) admitido(s) recurso(s), devidamente fundamentado(s), somente contra o re-
sultado preliminar da prova discursiva.
2.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar da prova discursiva
durante o período de 10 (dez) dias úteis após a publicação deste edital no Diário Oficial do
Distrito Federal.
2.3 Os recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva deverão ser interpostos on-
line, por intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico http: / / w w w. i a -
d e s . c o m . b r.
2.4 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 2.3 acima
não serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.
2.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos incon-
sistentes e(ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em outros editais
serão indeferidos.
2.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de
recurso.
2.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
2.8 A banca examinadora constitui a última instância para recurso, sendo soberana em suas
decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS, DA POLÍCIA MILITAR DO DIS-
TRITO FEDERAL, tendo em vista a documentação constante do processo nº
054.002.758/2017, firmou o presente por inexigibilidade de licitação de acordo com o
disposto no inciso II do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, bem como o Parecer nº 0726/2008-
PROCAD/DF, em favor da empresa ELO Consultoria Empresarial e Produção de Eventos
Ltda, CNPJ: 00.714.403/0001-00, para fazer face às despesas com o Curso PASSO A PASSO
DA PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS TEORIA, ELABORAÇÃO E
PRÁTICA - 2º EDIÇÃO CONFORME MODELO PREVISTO NA NOVÍSSIMA IN
05/2017 - NORMAS APLICÁVEIS, JURISPRUDÊNCIA DO TCU E DOS TRIBUNAIS
SUPERIORES E METODOLOGIA DE CÁLCULO, a ser ministrado no período de 16 a 18
de agosto de 2017 na cidade de Brasília/DF, a 13 (treze) policiais militares, no valor de R$
26.325,00 (vinte e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais). Ato que ratifico nos termos do
artigo 26, da Lei nº 8.666 bem como nos termos do § 2° do Artigo 113 do Decreto Distrital
n° 31.793/2010 autorizo o empenho da despesa e determino a sua publicação no Diário
Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia. Brasília/DF, 09 de agosto de 2017.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do DLF.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2017
PROCESSO SEI-053-077440/2016. O Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF, com fulcro no PROCESSO SEI-053-077440/2016. O Chefe do
Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que
prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art.
31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º , da Portaria n.º
26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, RESOLVE:
RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 30/2017, no valor de R$ 1.000,00 (um mil
reais ), em favor da empresa: KHENO SIS CLÍNICA DE SAÚDE MENT AL CO ACHING
E REMO ÇÃO LT DA - CNPJ: 21.312.906/0001-11, referente ao credenciamento na área da
saúde, conforme habilitação no item 32 "contratação de clínica especializada no tratamento
de transtornos relacionados ao uso de substâncias psicoativas , para o serviço de internação,
hospital dia, hospital meio-dia e ambulatório, incluindo desintoxicação ambulatorial, todos
em caráter eletivo e descartadas por médico as emergências clínicas relacionadas ao uso de
substância psicoativas (overdoses , complicações clínicas de síndrome de abstinência e outros
); e item 33 "tratamento de transtornos psiquiátricos nas modalidades de internação, hospital-
dia, hospital-meio-dia e ambulatório, todos de caráter eletivo, de urgência e emergência", de
acordo com os valores especificados a s erem pagos utilizando-se como referência o disposto
no Cap. V, do projeto básico do Edital de Credenciamento nº 01/2011 - CBMDF, Anexo VII,

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, com dotação orçamentária de R$
63.800.636,00 (sessenta e três milhões , oitocentos mil s eis centos e trinta e s eis reais ), UO
: 73901 - FCDF, PT : 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100.
ROMMEL NASCIMENTO - Chefe do Departamento de Administração Logística e Fi-
n a n c e i r a / C B M D F.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QN 312 CONJUNTO 05 LOTE 02 S
AMAMBAIA - DF, de destinação RES IDENCIAL, área construída de 2.265,89m², con-
forme ART /RRT s 0720140017486, 0720160060426, 0720170035859 e 0720160034534,
visto a aprovação constante no Laudo para Habites e Nº . 36077/2017, expedido em
07/08/2017.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DIST RITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na S HCN S QN 208 PROJEÇÃO 10
BLOCO "K" - BRAS ÍLIA - DF, de destinação RES IDENCIAL, área construída de
11.931,66m², conforme ART /RRT s 0720130009975, 0720160012497, 0720160012547,
0720160054453 e 0720170039771, visto a aprovação constante no Laudo para Habites e Nº
. 53533/2017, expedido em 07/08/2017.

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JUNIOR

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

PROCESSO: 052.001.990/2016. OBJETO: Aquisição de cartões de memória para serem
utilizados pelas seções do Instituto de Criminalística e pela Divisão de Repressão a Se-
questros da Polícia Civil do Distrito Federal. TIPO: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia
Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº 38/2017 sagraram-se ven-
cedoras do certame as empresas TOP LICITA - Licitações e Com. De Produtos em Geral
Ltda., CNPJ 22.883.543/0001-37, para o item 1, no valor total de R$ 13.280,00 (treze mil,
duzentos e oitenta reais); e JVS Comércio e Serviços de Informática Ltda., CNPJ
10.190.265/0001-53, para o item 2, no valor de R$ 1.293,00 (um mil, duzentos e noventa e
três reais). A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados no www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Em 09 de agosto de 2017
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2017

PROCESSO: 052.000.690/2017 e 052.002.152/2016. OBJETO: Aquisição de material de
consumo médico-hospitalar (luvas, ponteiras, máscaras cirúrgicas, etc), conforme especi-
ficações e condições estabelecidas no termo de referência constante dos Anexos deste Edital,
que a ele integram-se. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 79.229,06
(setenta e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e seis centavos). Natureza de Despesa
3.3.90.30. Fonte 100(FCDF). Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção
da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de
entrega: conforme Edital. Data limite do recebimento das propostas: 23 de agosto de 2017,
às 10:30h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.compras-
net.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada
no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da P C D F,
Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual deverá
ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones:
3207-4071/4046.

Em 09 de agosto de 2017
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do DF, torna pública a procura de imóvel para locação, pelo prazo mínimo de
36 (trinta e seis) meses, prorrogável de acordo com a legislação vigente, com, no mínimo,
1.200m² de área útil, localizado nas Regiões Administrativas do Riacho Fundo I e Núcleo
Bandeirante, para instalação da Unidade de Atendimento Na Hora, da Subsecretaria de
Modernização do Atendimento Imediato ao Cidadão - Na Hora, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, atualmente localizada na Região Administrativa do
Riacho Fundo I, conforme especificações contidas no projeto básico, nas especificações
constantes do Quadro de Requisitos Obrigatórios e Técnicos do Imóvel. As propostas co-
merciais serão recebidas na sede da Subsecretaria de Administração Geral, localizada na
Estação Ferroviária - Ala Sul - Zona Industrial - Térreo - Brasília/DF. Fone: (61) 2104-4214-
CEP: 70.631-970, de 09h00 às 18h00, de segunda a sexta-feira, até 10 (dez) dias, após a
publicação oficial deste aviso, pessoalmente e deverão estar conclusivamente adequada aos
termos do projeto básico disponível no site www.sejus.df.gov.br. A proposta deverá ser
entregue no formulário próprio, no nome do Subsecretário de Administração Geral, não
poderá ter emendas, rasuras ou entrelinhas, deverá estar datada, conter nome ou razão social,
endereço completo, telefone, fax e e-mail e deverá estar assinada. Todos os valores da
proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com validade não inferior a
sessenta (60) dias. O Quadro de Requisitos Obrigatórios do Imóvel e as demais informações
relativas à documentação a ser apresentada pelo proponente à contratação estão disponíveis
para consulta no site da Secretaria, ou pessoalmente no endereço acima. As demais in-
formações poderão ser adquiridas pelos telefones (61) 2104-4214 ou (61) 2104-4723.

ARTHUR BERNARDES
Secretário de Estado de Justiça e Cidadania

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

E CIDADANIA

paulo.vianna
Realce


